natureza não se tipificar nas exceções previstas no §3º, do art. 49, da Lei nº 11.101/2005. ” (Anexo 

I). 

44. Registre-se que o pleito do Agravante foi acolhido tão somente quanto à retificação do seu crédito 

quirografário para constar o valor de R$471.855.591,74 (quatrocentos e setenta e um milhões, 

oitocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos) na 

Classe III (ANEXO II).  

45. Portanto, note-se que, neste momento processual, o crédito ostentado pelo Agravante 

possui natureza quirografária e encontra-se integralmente submetido aos efeitos do 

procedimento de recuperação judicial e à moeda do plano, cabendo ao recorrente buscar via

[...]

próxima à conclusão deste relatório, portanto a análise será demonstrada 

no próximo mês.  

6)   Conclusão 

Ao finalizar o primeiro semestre, a OSX Brasil ,  OSX Porto do Açu 

e OXS Serviços Operacionais apresentaram resultados negativos de 

R$150.262.838,24 (cento e cinquenta milhões, duzentos e sessenta e dois 

mil,  oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos), 

R$75.121.600,44 (setenta e cinco milhões, cento e vinte e um mil,  seiscentos 

reais e quarenta e quatro centavos)  e R$ 389.937,15 (trezentos e oitenta e 

nove mil , novecentos e trinta e sete reais e quinze centavos),  

respectivamente.  

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2024.

GUSTAVO BANHO LICKS  
                          CRC-RJ 087.155/O-7 
                             OAB/RJ 176.184